中 国 书 画 家 联 谊 会
新文艺群体书画家工作委员会

新文艺工委会发【2021】5 号

关于举办“第一期全国书法篆刻作品展新文

艺书法家创作研修班”的通知

为贯彻落实《中共中央关于繁荣发展社会主义文艺的意见》

和中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于实施中华优秀传

统文化传承发展工程的意见》以及贯彻落实习近平总书记关于文

化发展的系列重要讲话精神，继承发扬中华民族传统文化，加强

书法艺术人才队伍建设，进一步推动书法事业可持续发展，满足

新时代书法艺术创新人才发展的需要，为实现中国特色社会主义

文化的发展和繁荣作贡献。

“全国书法篆刻作品展览”（简称国展）是由中国文联和中

国书法家协会主办的全国最高规格的综合性书法篆刻展览，作为

我国书法界四年一度最高规格的综合性展览，被誉为书法界的

“奥林匹克”，是全国书法家和书法爱好者的学术交流圣殿。成

为中国文学艺术界具有强大号召力的品牌和当代中国书法创作

发展的风向标。中国书画家联谊会新文艺群体书画家工作委员会

面向新文艺群体书画家，致力于组织引导新文艺群体书画家不断

提升自身素质、加强队伍建设、促进艺术创作、体现社会价值，

共同为推动新时代我国社会主义文化的发展和繁荣作贡献。新文

艺工委会将会按照国展的标准和要求对作品进行构思，设计意

图，以实际操作为主。高起点、高标准、高层次是本期创作研修

班的基本特点。力求短时间内帮助学员提质升级，实现“精准、

有效、系统”的教学目标。为了最大限度地帮助学员提升符合国

展要求的作品，中国书画家联谊会新文艺群体书画家工作委员会

经研究决定，特举办“第一期全国书法篆刻作品展新文艺书法家

创作研修班”。

2021 年 3 月 1 日 2021 年 3 月 1 日

中国书画家联谊会 中国书画家联谊会

新文艺群体书画家工作委员会

“第一期全国书法篆刻作品展新文艺书法家创作研修班”

实施方案

一、组织机构

指导单位：中国书画家联谊会

主办单位：中国书画家联谊会新文艺群体书画家工作委员会

承办单位：中企报盟（北京）信息科学研究院

二、研修对象

中国书画家联谊会理事及会员，新文艺群体书画家，新文艺

工委会委员，以北漂、海漂、横漂、景漂等为代表的各地自由书

画工作者、爱好者及长期关注书画艺术传承发展的各界人士。

三、研修时间

时间：2021 年 5 月下旬，授课 3 天，（拟定）详细见报到

通知。

四、研修地点

地点：北京（具体地址另行通知）

五、研修内容

创作研修班将根据每个学员具体情况，因人施教，提倡个性，

确定其学习内容。

（1）书法篆刻国展的现状及创作取向的分析与研究。

（2）篆刻的制作方法及创作技巧的分析与研究。

（3）结合最近几年全国书法篆刻作品展书法入展和获奖作

品，把握这些作品的共性特征，从作品个性中发现共性，结合学

员的创作特点，在把脉学员作品的取法渊源、梳理问题症结的同

时，打造学员作品个性，努力保持国展作品基本的共性特征。

六、师资安排

中国文联、中国书协等领导，书法造诣颇高的大家，原全国

书法篆刻作品展评委、获奖书法家，新文艺群体艺术家代表，新

文艺群体团体机构代表等。

部分拟邀专家：

专家：张建会、张继、罗杨

获奖作者：张志庆、李良东、高岩、蒋乐志、张爱萍

七、研修完成全部课程后将由指导单位及主办单位统一颁发

“第一期全国书法篆刻作品展新文艺书法家创作研修班”结业证

书。

八、联系方式

联 系 人： 陈老师 徐老师 电话： 010-68722980

邮 箱：xinwenyi_qunti@126.com

地址：北京市海淀区紫竹院南路 17 号 4号楼 209 室